
(単位：円）

　　収入の部

科　　　　　目 補　正　予　算 決　　　　算 差　　　　異

学生生徒等納付金収入 1,928,026,000 1,937,162,830 △ 9,136,830

手数料収入 33,122,000 30,548,130 2,573,870

寄付金収入 49,250,000 50,450,000 △ 1,200,000

補助金収入 867,800,000 889,882,849 △ 22,082,849

国庫補助金収入 93,035,000 94,931,500 △ 1,896,500

東京都補助金収入 649,174,000 661,730,477 △ 12,556,477

その他補助金収入 125,591,000 133,220,872 △ 7,629,872

資産売却収入 0 0 0

付随事業・収益事業収入 19,208,000 22,543,048 △ 3,335,048

受取利息・配当金収入 27,826,000 26,686,197 1,139,803

雑収入 14,203,000 14,862,300 △ 659,300

借入金等収入 1,500,000 2,500,000 △ 1,000,000

前受金収入 242,535,000 246,238,000 △ 3,703,000

その他の収入 213,973,000 219,661,331 △ 5,688,331

資金収入調整勘定 △ 241,976,000 △ 247,807,187 5,831,187

前年度繰越支払資金 1,760,356,000 1,760,359,269 △ 3,269

収入の部 合 計 4,915,823,000 4,953,086,767 △ 37,263,767

　　支出の部

科　　　　　目 補　正　予　算 決　　　　算 差　　　　異

人件費支出 1,626,276,000 1,623,115,348 3,160,652

教育研究経費支出 491,198,000 458,894,604 32,303,396

管理経費支出 211,955,000 180,805,812 31,149,188

0 0 0

借入金等返済支出 1,250,000 2,750,000 △ 1,500,000

施設関係支出 177,159,000 172,934,692 4,224,308

設備関係支出 53,512,000 52,083,600 1,428,400

資産運用支出 506,828,000 606,828,000 △ 100,000,000

その他の支出 135,620,000 144,017,630 △ 8,397,630

〔予　　備　　費〕 11,000,000 11,000,000

資金支出調整勘定 △ 22,354,000 △ 82,645,189 60,291,189

翌年度繰越支払資金 1,723,379,000 1,794,302,270 △ 70,923,270

支出の部 合 計 4,915,823,000 4,953,086,767 △ 37,263,767

※資金収支計算書とは

資 　 金  　収  　支　  計 　 算 　 書
令和　４　年４月　１日から
令和　５　年３月３１日まで

資金収支計算は当該年度内の教育研究活動等に係る収入や支出の内容、及び当該年度おける実際の収入
及び支出の内容を明らかにするものです。

借入金等利息支出

注)本様式は補助金交付の観点
からの表示です。



(単位：円）

金　　　　額

学生生徒等納付金収入 1,937,162,830

手数料収入 30,548,130

特別寄付金収入 250,000

一般寄付金収入 50,200,000

経常費等補助金収入 817,765,849

付随事業収入 22,543,048

雑収入 14,862,300

教育活動資金収入計 2,873,332,157

人件費支出 1,623,115,348

教育研究経費支出 458,894,604

管理経費支出 180,805,812

教育活動資金支出計 2,262,815,764

差引 610,516,393

調整勘定等 48,338,284

教育活動資金収支差額 658,854,677

金　　　　額

施設設備補助金収入 72,117,000

減価償却引当特定資産繰入収入 100,000,000

施設設備売却収入 0

施設整備等活動資金収入計 172,117,000

施設関係支出 172,934,692

設備関係支出 52,083,600

減価償却引当特定資産繰入支出 100,146,000

施設整備等活動資金支出計 325,164,292

差引 △ 153,047,292

調整勘定等 0

施設整備等活動資金収支差額 △ 153,047,292

小計　（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額） 505,807,385

金　　　　額

有価証券売却収入 0

受取利息・配当金収入 26,686,197

借入金等収入 2,500,000

過年度修正収入 0

貸付金回収収入 1,280,000

預り金収入 7,498,819

仮払金収入 0

立替金回収収入 602,600

長期資産取崩収入 0

仮受金収入 0

その他の活動資金収入計 38,567,616

過年度修正支出 0

借入金等返済支出 2,750,000

有価証券購入支出 506,682,000

第3号基本金引当特定資産繰入支出 0

法人基金積立資産繰入支出 0

長期預金への繰入支出 0

貸付金支払支出 1,000,000

預り金支出 0

仮払金支出 0

立替金支払支出 0

仮受金支出 0

保証金支払支出 0

その他の活動資金支出計 510,432,000

差引 △ 471,864,384

調整勘定等 0

その他の活動資金収支差額 △ 471,864,384

支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額） 33,943,001

前年度繰越支払資金 1,760,359,269

翌年度繰越支払資金 1,794,302,270

*活動区分資金収支とは収支を教育、施設整備、その他と３区分に分けそれぞれのキャッシュフローを明示するものです。
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注)本様式は補助金交付の観点
からの表示です。



(単位：円）

科　　　　　目 補　正　予　算 決　　　　算 差　　　　異

学生生徒等納付金 1,928,026,000 1,937,162,830 △ 9,136,830

手数料 33,122,000 30,548,130 2,573,870

寄付金 50,143,000 51,724,464 △ 1,581,464

経常費等補助金 794,726,000 817,765,849 △ 23,039,849

付随事業収入 19,208,000 22,543,048 △ 3,335,048

雑収入 16,865,000 17,433,660 △ 568,660

教育活動収入計 2,842,090,000 2,877,177,981 △ 35,087,981

科　　　　　目 補　正　予　算 決　　　　算 差　　　　異

人件費 1,633,971,000 1,631,058,024 2,912,976

教育研究経費 748,345,000 716,056,915 32,288,085

管理経費 227,924,000 197,194,747 30,729,253

徴収不能額等 2,147,000 2,147,000 0

教育活動支出計 2,612,387,000 2,546,456,686 65,930,314

教育活動収支差額 229,703,000 330,721,295 △ 101,018,295

科　　　　　目 補　正　予　算 決　　　　算 差　　　　異

受取利息・配当金 27,826,000 26,686,197 1,139,803

その他の教育活動外収入 0 0 0

教育活動外収入計 27,826,000 26,686,197 1,139,803

科　　　　　目 補　正　予　算 決　 　 　 　 算 差　 　 　 　 異

借入金等利息 0 0 0

その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 0 0 0

教育活動外収支差額 27,826,000 26,686,197 1,139,803

経常収支差額 257,529,000 357,407,492 △ 99,878,492

科　　　　　目 補　正　予　算 決　　　　算 差　　　　異

資産売却差額 0 0 0

その他の特別収入 74,396,000 73,157,821 1,238,179

特別収入計 74,396,000 73,157,821 1,238,179

科　　　　　目 補　正　予　算 決　　　　算 差　　　　異

資産処分差額 7,525,000 9,186,536 △ 1,661,536

その他の特別支出 210,000 0 210,000

特別支出計 7,735,000 9,186,536 △ 1,451,536

特別収支差額 66,661,000 63,971,285 2,689,715

〔予備費〕 11,000,000 11,000,000

基本金組入前当年度収支差額 313,190,000 421,378,777 △ 108,188,777

基本金組入額合計 △ 78,040,000 △ 18,567,343 △ 59,472,657

当年度収支差額 235,150,000 402,811,434 △ 167,661,434

前年度繰越収支差額 240,380,000 △ 1,633,959,423 1,874,339,423

基本金取崩額 0 0 0

翌年度繰越収支差額 475,530,000 △ 1,231,147,989 1,706,677,989

（参考）

事業活動収入計 2,944,312,000 2,977,021,999 △ 32,709,999

事業活動支出計 2,631,122,000 2,555,643,222 75,478,778

*　事業活動収支とは教育活動を経常的及び臨時的な収支に区分してそれぞれの収支状況を把握できるようにするものです。

教
　
育
　
活
　
動
　
収
　
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動
収

入
の
部

事
業
活
動
支

出
の
部

特
別
収
支

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

支
出
の
部

事　業　活　動　収　支　計　算　書
令和　 ４ 　 年４ 月　 １ 日から

令和　 ５ 　 年３ 月３ １ 日まで

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

注)本様式は補助金交付の観点
からの表示です。



(単位：円)

資　　産　　の　　部

科　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　　減

固定資産 8,952,106,963 8,500,771,779 451,335,184

有形固定資産 5,998,909,273 6,049,384,730 △ 50,475,457

土地 1,714,695,572 1,714,695,572 0

建物 3,604,371,781 3,695,913,437 △ 91,541,656

構築物 147,201,383 128,818,572 18,382,811

教育研究用機器備品 159,310,181 163,825,213 △ 4,515,032

管理用機器備品 10,124,970 16,229,942 △ 6,104,972

図書 290,158,010 291,513,590 △ 1,355,580

建設仮勘定 63,702,100 29,036,700 34,665,400

立木 9,345,276 9,351,704 △ 6,428

特定資産 548,101,000 552,208,000 △ 4,107,000

第３号基本金引当資産 120,000,000 120,000,000 0

減価償却引当特定資産 428,101,000 432,208,000 △ 4,107,000

その他の固定資産 2,405,096,690 1,899,179,049 505,917,641

流動資産 1,806,435,620 1,875,610,779 △ 69,175,159

現金預金 1,794,302,270 1,760,359,269 33,943,001

その他 12,133,350 115,251,510 △ 103,118,160

資産の部　合計 10,758,542,583 10,376,382,558 382,160,025

負　　債　　の　　部

科　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　　減

固定負債 85,780,198 80,658,882 5,121,316

長期借入金 2,250,000 2,500,000 △ 250,000

学校債 0 0 0

その他 83,530,198 78,158,882 5,371,316

流動負債 415,287,416 459,627,484 △ 44,340,068

短期借入金 750,000 750,000 0

学校債 0 0 0

その他 414,537,416 458,877,484 △ 44,340,068

負債の部　合計 501,067,614 540,286,366 △ 39,218,752

純　資　産　の　部

科　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　　減

基　本　金 11,488,622,958 11,470,055,615 18,567,343

第１号基本金 11,185,622,958 11,167,055,615 18,567,343

第３号基本金 120,000,000 120,000,000 0

第４号基本金 183,000,000 183,000,000 0

繰越収支差額 △ 1,231,147,989 △ 1,633,959,423 402,811,434

翌年度繰越収支差額 △ 1,231,147,989 △ 1,633,959,423 402,811,434

純資産の部合計 10,257,474,969 9,836,096,192 421,378,777

負債及び純資産の部合計 10,758,542,583 10,376,382,558 382,160,025

令和4年度における主な施設設備の取得状況

（1） 大学　愛川グラウンド整備 約36百万円

（2） 大学　3号館デッキ設置 約7百万円

（3） 高等学校　記念館改修 約5百万円

（4） 中学高等学校　ICT教育機器の充実・更新 約23百万円

（5） 小学校　空調機器更新 約86百万円

（6） 幼稚園　無線LAN配線整備 約3百万円

貸　　借　　対　　照　　表

令和5年3月31日

注)本様式は補助金交付の観点
からの表示です。



　科目

　一　資産額

(一)基本財産 8,404,005,963 円

1.土地 1,714,695,572 円

(1)校地 21,515 ㎡ 1,714,620,484 円

(2)その他 75,088 円

2.建物 3,604,371,781 円

(1)校舎 21,922 ㎡ 3,604,371,781 円

(2)その他 0 円

3.図書 109,700 冊 290,158,010 円

4.教具・校具・備品 169,435,151 円

5.構築物 147,201,383 円

6.立木 9,345,276 円

7.建設仮勘定 63,702,100 円

8.その他の固定資産 2,405,096,690 円

(二)特定資産 548,101,000 円

1.第3号基本金引当特定資産 120,000,000 円

2.減価償却引当特定資産 428,101,000 円

(三)運用財産 1,806,435,620 円

1.預金、現金 1,794,302,270 円

現金 3,048,250 円

預金 1,791,254,020 円

2.未収入金 9,619,187 円

3.その他 2,514,163 円

合　　　　計 10,758,542,583 円

　二　負債額

1.固定負債 85,780,198 円

(1)長期借入金 2,250,000 円

　　　(公財)東京都私学財団 2,250,000 円

(2)学校債 0 円

(3)退職給与引当金 83,530,198 円

2.流動負債 415,287,416 円

(1)1年以内返済予定の短期借入金 750,000 円

(2)1年以内償還予定の学校債 0 円

(3)前受金 246,238,000 円

(4)未払金 81,192,581 円

(5)預り金 87,106,835 円

合　　　　計 501,067,614 円

財　　産　　目　　録
令和5年3月31日

令和4年度末



　　（ご参考資料）

(単位：百万円）

科　　　　　目 令和2年度 令和3年度 令和4年度

学生生徒等納付金 1,831 1,928 1,937

手数料 37 36 31

寄付金 46 45 52

補助金 790 813 818

雑収入他 63 134 40

教育活動収入 合計　① 2,768 2,956 2,877

人件費 1,626 1,706 1,631

教育研究経費 677 684 716

管理経費 198 190 197

その他 0 0 2

教育活動支出　合計　② 2,500 2,580 2,546

268 376 331

受取利息・配当金 19 22 27

その他 0 0 0

教育活動外収入　合計　④ 19 22 27

借入金等利息 0 0 0

その他 0 0 0

教育活動外支出　合計　⑤ 0 0 0

19 22 27

287 398 357

資産売却差額 66 0 0

その他の特別収入 18 32 73

特別収入　合計　⑧ 83 32 73

資産処分差額 15 10 9

その他 0 0 0

特別支出　合計　⑨ 15 10 9

68 22 64

355 419 421

※基本金組入前当年度収支差額＝事業活動収入計-事業活動支出計

事業活動収支計算書は、企業会計で言えば損益計算書にあたるもので、基本金

組入前当年度収支差額は当年度の収支均衡を見るための指標です。

(単位：％）

令和2年度 令和3年度 令和4年度

58.3% 57.3% 56.2%

88.8% 88.5% 84.2%

24.3% 23.0% 24.7%

7.1% 6.4% 6.8%

12.4% 13.9% 14.1%
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教育活動外収支差額　⑥＝④－⑤

事業活動収支差額比率
（基本金組入前当年度収支差額／事業活動収入）

基本金組入前当年度収支差額
　　　　　　　　　　　　　　　　　 　⑦+⑩

事業活動収支の経年推移

人件費比率
（人件費/経常収入）

人件費依存率
（人件費/学生生徒納付金）

教育研究経費比率
（教育研究経費／経常収入）

経常収支差額　⑦＝③＋⑥
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主な財務比率

管理経費比率
（管理経費／経常収入）
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